



Verksamhetsplan

för Stockholms Ornitologiska Förening

Verksamhetsåret 2024

Vid sidan om det ordinarie arbetet med tidskriften Fåglar i Stockholmstrakten med fyra nummer per år samt vår- och höstprogrammet har styrelsen samt Fågelskyddskommittén planerat att genomföra följande aktiviteter under 2024.

Årets art 2024 - storlom

För fjärde året i rad genomförs projektet 'Årets art' och nu har turen kommit till storlom. Projektet genomförs för att belysa och öka kunskapen om en art av speciellt intresse för rapportområdet, förhoppningsvis med ökad rapportering i Artportalen som följd. Samtidigt knyts föreningens olika delar ihop inom ett gemensamt projekt.

Populationen av storlom i Sverige har historiskt varit stabil ända sedan BirdLifes Projekt Lom startade 1994. Men under de senaste tio åren har trenden brutits och visar nu på en negativ utveckling. Ett intresse finns att försöka kartlägga storlommens häckningsframgångar inom vårt rapportområde. Det var 28 år sedan en sådan inventering senast gjordes.

Under året kommer storlommen att belysas genom artiklar i Fåglar i Stockholmstrakten, temaexkursioner, uppmaning till våra medlemmar att hjälpa till med inventering samt ett föredrag av Mats Eriksson om BirdLifes Projekt Lom på en innekväll.

Tjädergruppen

Som en del av Årets art 2022, tjädern bildades tjädergruppen som fick lära sig om tjäderinventering och var ute och inventerade. Intresset att medverka vid inventering kvarstår och flera nya medlemmar har tillkommit under 2023. Gruppen har delats upp i två delar, en som är aktiv söder om stan i Tyresta-området och en norr om stan i Tärnan-området. Arbetet har resulterat i några överklaganden av avverkningsanmälningar, men som hittills inte haft någon verkan. Tjädergruppen kommer att kvarstå även under 2024 och inventering av nya områden genomförs.

Projekt backsvala

Projektet med att bevara backsvalan som häckfågel inom rapportområdet fortsätter. I samverkan med StOF har det regionala avfallsbolaget SÖRAB i slutet av 2023 dumpat en hög stenmjöl i Hagby Ekopark, Täby. Under året ska den anordnas till en brant lämplig för backsvalorna att bygga bo i. Förhoppningsvis hinner den bli klar till årets häckningssäsong. StOF kommer att hjälpa till med anordningen och bevaka branten under året samt stötta SÖRAB med hur den i framtiden bör underhållas för att komma backsvalorna till godo.

Häckfågelinventering av Lappkärret

Föreningen planerar att fortsätta med inventeringen av Lappkärret som påbörjades förra året. I Roland Staavs bok "Stadens fåglar - En bok om fågellivet i Stockholm" (1980) finns en tabell vilka fågelarter som häckade i Lappkärret varje år mellan 1973 till 1979, alltså för 50 år sedan. Syftet med inventeringen är att se hur arter och antal skiljer sig då och nu.

Inventering av sånglärkorna på Gärdet

Antal evenemang på Gärdet har ökat. Det mest uppmärksammade är den stora musikfestivalen Lollapalooza. Efter diskussioner har Kungliga Djurgårdsförvaltningen bestämt sig för att upprepa inventeringen av den fasta stammen av sånglärkor på Ladugårdsgärde. Under 2024-2026 kommer därför lärkbeståndet på Gärdet att inventeras. Projektet kommer att ledas av Anders Lennartsson från StOF och Henrik Waldenström från Förbundet för Ekoparken. Upplägget blir i stort sett det samma som vid den tidigare inventeringen 2013-2016.

Nordiska trädgårdar - Stockholmsmässan

StOF kommer att delta med en monter på trädgårdsmässan i Älvsjö helgen den 21 – 24 mars. Britt-Marie Bernhardson, som är medlem i föreningen, projektleder vår medverkan. I samband med deltagandet bidrar vi med två föredrag: Eva Stenvång Lindqvist berättar under rubrik "Trädgårdsfåglar till nytta och nöje" och Karl Pfeifer om "Fågelholkar i din trädgård".

Samverkan med andra parter

På biologiska mångfaldens dag 18 maj anordnar Stockholms Stad en happening vid Igelbäcken i Hansta naturreservat där StOF kommer att medverka tillsammans med en mängd andra föreningar.

Samverkan med Förbundet för Ekoparken för inventering av parkens fåglar fortsätter även under 2024.

Naturskyddsföreningen Stockholm har bjudit in till en dag för att fira naturen och våra fina naturreservat i kommunen. StOF kommer att medverka och preliminärt datum är den 8 september.

Vårt samarbete med Björkhagens Golfklubb kommer att fortsätta med en inventering på golfbanan under våren.

StOF har representanter i Länsstyrelsens regionala samrådsgrupp för naturvård, Länsstyrelsens Viltförvaltningsdelegation samt i Skogsstyrelsens sektorsråd på lokal nivå. StOF deltar även i Havs- och Vattenmyndigheten och Länsstyrelsens flerårsprojekt med att ta fram en ekosystembaserad förvaltning av Stockholms skärgård.

Ungdomsgruppens exkursioner under året anordnas tillsammans med Fältbiologernas fågelgrupp.

Ökad samverkan med de lokala fågelföreningarna

Denna punkt har funnits med i planeringen sedan länge och vi fortsätter arbetet med att försöka öka samverkan med de lokala fågelföreningarna.

Vi vill samarbeta om remissyttranden, gemensamma naturvårdsprojekt och inventeringar med gemensamma resurser.

Sedan tidigare samarbetar vi med några lokalföreningar när det gäller exkursioner kopplade till programverksamheten. Denna typ av samarbete kan med fördel utvecklas med fler lokalföreningar.

Interna utvecklingsområden

- I dialog med föreningens kommittéer vill vi utveckla vår policy för både extern och intern kommunikation, samt se över möjligheten att kommunicera med medlemmarna via e-post.

- Se över hur vi ska förbättra vår hantering av remisser. Vi behöver bygga en organisation med tillgängliga resurser och kunskap inom olika områden.

- Ta fram en tydligare arbetsordning för styrelsen. I detta ingår att fördela arbetsuppgifterna så jämnt som möjligt utifrån kunskap, kompetens och intresse.

- I dialog med redaktionen se över produktionen av FiSt med avseende på samarbete, kostnad och arbetsbelastning. Börja utreda om FiSten även kan ges ut i digital form.

- Utveckla en struktur för medlemsrapporteringen till styrelsen. Vid behov kommunicera behov av standardrapporter ur medlemsregistret till BirdLife.

Övrigt

- Arbete med uppföljning med anledning av årsmötets beslut om Kedjan.

- Se över vår lokal för innekvällarna. Intresset bland medlemmarna är stort och vi skulle behöva en större lokal.
- Uppdatera fågeltornsguiden och presentera den digitalt.